773 Riifıza isimlendir
mesinin, İmamiyye hakkında kullanılması ise bu mezhebin de ana bünyeden
ayrılması, muhalifleri tarafından kendilerine böyle bir ismin uygun bu!lın
ması ve bunun şöhret kazanması sebebiyledir. Yani Hz. Ali'nin nass ve tayin
ile imameti konusunu esas alan hemen hemen bütün oluşumlar için bir üst
kavram durumundadır.774

773 eş-Şehristani, Ebu'l-Feth Muhammed b. Alıdülkerim (548/1153), el-Mi/el ve'n-Nihal, thk.

Ahmed Fehmi Muhammed, nşr. Diirü'I-Kütübi'I-IImiyye, Beyrut 1413/1992, s. 201,202.
774 Mesela, bkz. el-Eş'ari, Ebu'l-Hasan, Ali b. İsmail (330/941), Makôliitii'l-İsliimiyyin ve

İhtiliifu'l-Mıtsallfn, thk. Muhammed Muhiddin Abdulhamid, Beyrut 1995/1416, s. 88-96; el

Bağdadi, Abdu'I-Kaahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark Beyne'l-Fırak, thk. M.

MuhiddinAbdulhamid, Beyrut 1990/1411, s. 21 vd.

------------

düşünce hem de gündelik hayatlarında sorun oluşturmalandır. Onun yaşadığı
dönem olan IV/X. Asrın başlannda Samaniler, Şii Fatımi devleti ile Büveyhi

hanedanlığımn bölge üzerindeki etkileri ile uğraşmak zonında kalmıştır.775 Öte

yandan Samani emiri Ahmed b. İsmail' in 301/913 yılında öldürülmesinden sonra,
küçük yaşta tahta çıkanlan Ebı1'1-Hasan II. Nasr b. Ahmed'in başa getirilmesi,

bir takım taht kavgalanna yol açmış ve bu huzursuzluklar dördüncü asır boyunca

d
. . 776 evam etmıştır.

Ebı1 '1-Mu 'in en-Nesefi'nin belirttiğine göre Matüridf, er-Redd ale '1-Kardmita

Abbasileri etki altına almalan bu mezhebe ciddi bir siyasi destek sağlamış, böy
lece görüşlerini- sistemleştirme ve yayma iırıkanı bulmuşlardır. Mihne hadisesi

ile iktidar desteğini kaybeden Mu'tezile'nin de desteğini kazanan İmamiyye,

Matüridi'nin temsil ettiği Ehl-i Sünnet için başka bir problem durtimuna gelmiş

tir. Bu dunımun 447/1055 yılında Büveyhiler'in yıkılışma kadar devam ettiğini
söylemek müırıkündür.779

775 et-Taberi, Ebıi Ca'fer Muhammed b. Cerir (310/922), Tdrilıu'I-Ümem ve'I~Miiliik, thk. M.

Ebu'I-Fazi İbrahim, Lübnan trz. X/147; Ak, Alunet, Biiyük Türk Alimi Mdtiiridi ve Miitiiridilik,

İstanbul 2008, s. 25-26.
776 İbnu'n-Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak (385/995), ei-Filırist, Diirü'l-Ma'rife, Beyrut

1417/1997, s. 234; Niziimülmülk, Siydsetnôme, Haz. M. Altay Köymen, TTK Yay. Ankara

1999, s. 232-252; Kurt, Hasan, Orta Asya'mn İsliimfaşma Siireci, Ankara 1998, s. 229-275;

Ak, Miitüridi, 25-26; Daftaıy, Ferhad, İsmaili/er Tarih ve Kuram, tre. Ercüment Özkaya,

Rasiantı Yayınlan, Ankara 2001, s.

hedef aldığını açık seçik belirlemek mümkün görünmemektedir. Ancak yakın dönemde ve

yakın coğrafyada yaşamış olması sebebiyle bazı müellifleri ve görüşlerini esas almak imkan

dahilindedir. Mesela, mübdi'-i evvel konusunda bkz. es-Sicistanl, Ebıi Yakub İshak b. Ahmed

(361/971), Kittibu'l-İftilıdr, thk. İsmail K. Pı1navala, nşr. Darü'I-Garbi'l-İslami, Beyrut 2000,

s. 71 vd. Ayrıca çağdaş bir çalışma olarak bkz. ei-Hatib, Muhammed Ahmed, el-Harektitü 'l

Bdtmiyye.fi'l-Alemi'l-İsliimi, Mektebetü'I-Aksa, Ürdün 1984, s. 86-87.
782 Matüridi, Tevlıid, s. 94-95, tre. 120; Miitüıidi, Te 'viliitu Ehli's-Sünne, thk. Fatıma Yusuf el

Hıyemi, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1425/2004, V, 428-429.

işaret ettiğini belirtir. 889

Hz. Ebı1 Bekir'in halifeliği ile ilgili olarak "Ey iman edenler! Sizden kim

dininden dönerse (bilsin ki) Allalı onların yerine öyle bir topluluk getirir ki,

Allah onları sever, onlar da Allah'ı severler. ... Allah yolunda cihad ederler,

885 Tirmizi, Muhammed b. İsa Ebü İsa (279/892), Siinen, thk. Komisyon, Beyrut, trz. no: 3786.
886 Miitüridi, Te 'vi/at, IV, ı ı 6- ı 17.
887 Hacc, 22/41.
888 Nür, 24/55.
889 Miitüridi, Te 'vi/dt, III, 376.

Bu iddiaları eleştirirken hadiste kast edilen şeyin
"kardeşlik" olduğunu, kardeşliğin ise bütün peygamberlerin kendi kavimlerine
kardeş gözüyle baktığı gibi909 halifeliğin ispatı için kullanılamayacağını belir
tir. Öte yandan bu söz ve "Ben kimin mevlası isem Ali de onun mevlasıdır."

906 K.rş. Alımed b. Hanbel, (241/855), Miisned, Daru İlıyai't-Türiisi'I-A'rabi, Beyrut 1993, lll 75.
907 Matüridi, Te 'viliit, II, 49.

908 el-Küleyni, Ebü Cafer Muhammed b. Ya'küb (329/940), el-Uszil mine '1-Kiifi, Tahran

1365/1945, 1/438, 11286, 293, 295; Şeyh Sadük, İbn Babeveylı el-Kummi (3811991), Men

Iii Yahdunt!w'l-Faldlı, nşr. Müessesetü'n-Neşri'I-İslami, Kum 14 I 311992, I, 229, el-Meclisi,

Mulıammad Bakır (I I 10/1 698}, Bihiiru'l-Envtir, Beyrut 140411698, Il, 225, IV, 203.
909 Krş.